天津市人民政府关于公布第五批

市级非物质文化遗产代表性项目名录的通知
各区人民政府，市政府各委、办、局：

天津市人民政府批准市文化和旅游局拟订的第五批市级非物质文化遗产代表性项目名录（共计90项）和市级非物质文化遗产代表性项目名录扩展项目名录（共计17项），现予公布。

各区、各部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《天津市非物质文化遗产保护条例》要求，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、传承工作，切实提升非物质文化遗产系统性保护水平，为实现中华民族伟大复兴的中国梦提供强大精神力量。

　　　　　　　　　　　　　　　天津市人民政府

　　　　　　　　　　　　　　　2022年6月4日

    （此件主动公开）

第五批市级非物质文化遗产代表性项目名录

（共计90项）

一、民间文学（共计2项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	Ⅰ-1
	汉沽大神堂鱼骨庙的传说
	滨海新区

	2
	Ⅰ-2
	窦燕山传说故事
	蓟州区

二、传统音乐（共计3项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	3
	Ⅱ-1
	昇平民乐（清音）
	津南区

	4
	Ⅱ-2
	飞镲《海潮》
	宁河区

	5
	Ⅱ-3
	芦台罗汉音乐会
	宁河区

三、曲艺（共计2项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	6
	Ⅴ-1
	马氏相声
	河西区

	7
	Ⅴ-2
	王派快板艺术
	东丽区

四、传统体育、游艺与杂技（共计10项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	8
	Ⅵ-1
	燕青拳（新河燕青拳）
	滨海新区

	9
	Ⅵ-2
	传统杂技顶花坛技艺
	河西区

	10
	Ⅵ-3
	流星锤
	河西区

	11
	Ⅵ-4
	中幡（宫前中幡）
	南开区

	中幡（王辛庄中幡）
	宝坻区

	12
	Ⅵ-5
	翔云舞龙
	东丽区

	13
	Ⅵ-6
	津门掼跤（张氏掼跤术）
	西青区

	14
	Ⅵ-7
	查拳（北辰于氏查拳）
	北辰区

	15
	Ⅵ-8
	芦新河少林长拳
	北辰区

	16
	Ⅵ-9
	西蒲洼少林会
	武清区

	17
	Ⅵ-10
	翻子拳（台头翻子拳）
	静海区

五、传统美术（共计15项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	18
	Ⅶ-1
	津派传统篆刻技艺
	河西区

	19
	Ⅶ-2
	满汉双文书写艺术
	河北区

	20
	Ⅶ-3
	津派王氏内画
	河北区

	21
	Ⅶ-4
	津沽陶瓷扒花技艺
	河东区

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	22
	Ⅶ-5
	津沽手绘（贡尖）年画技艺
	河东区

	23
	Ⅶ-6
	津派刻瓷
	南开区

	24
	Ⅶ-7
	津派国画传统技法
	东丽区

	25
	Ⅶ-8
	粉彩瓷器制作技艺
	西青区

	26
	Ⅶ-9
	李氏微刻核桃
	西青区

	27
	Ⅶ-10
	陈氏制瓷（手绘）制作技艺
	津南区

	28
	Ⅶ-11
	无同竹编
	津南区

	29
	Ⅶ-12
	王氏泥塑
	北辰区

	30
	Ⅶ-13
	葫芦烙画
	宝坻区

	31
	Ⅶ-14
	金石撕纸
	宝坻区

	32
	Ⅶ-15
	丰台福德源木雕
	宁河区

六、传统技艺（共计57项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	33
	Ⅷ-1
	陆氏传统手工制陶技艺
	滨海新区

	34
	Ⅷ-2
	斑龙膏制作技艺
	滨海新区

	35
	Ⅷ-3
	老美华手工盘扣制作技艺
	和平区

	36
	Ⅷ-4
	刘氏蛤蟆吐蜜烧饼系列制作技艺
	和平区

	37
	Ⅷ-5
	天津皮糖张皮糖制作技艺
	和平区

	38
	Ⅷ-6
	起士林罐焖牛肉传统制作技艺
	和平区

	39
	Ⅷ-7
	瓶子刘手工内活球玻璃瓶制作技艺
	和平区

	40
	Ⅷ-8
	合真传统手工制香技艺
	和平区

	41
	Ⅷ-9
	唐氏邮票画制作技艺
	河西区

	42
	Ⅷ-10
	肖氏剪布技艺
	河西区

	43
	Ⅷ-11
	女红布雕技艺
	河西区

	44
	Ⅷ-12
	王氏手绘盘丝传统服饰制作技艺
	河西区

	45
	Ⅷ-13
	清代宫廷钟表修复与制作技艺
	河北区

	46
	Ⅷ-14
	古线装帧
	河北区

	47
	Ⅷ-15
	津门于派铜拉子制作技艺
	河北区

	48
	Ⅷ-16
	津派旗袍镶嵌技艺
	河北区

	49
	Ⅷ-17
	清真从记牛肉干制作技艺
	河北区

	50
	Ⅷ-18
	巧妹红妆绳艺
	河北区

	51
	Ⅷ-19
	恩来顺涮羊肉蘸料配制技艺
	河东区

	52
	Ⅷ-20
	天津茉莉花茶拼配工艺
	河东区

	53
	Ⅷ-21
	祥禾饽饽传统糕点制作技艺
	河东区

	54
	Ⅷ-22
	曾氏华服手工精细制作技艺
	河东区

	55
	Ⅷ-23
	刻砖刘砖雕技艺
	河东区

	56
	Ⅷ-24
	动偶钟手工制作技艺
	南开区

	57
	Ⅷ-25
	抽纱技艺
	南开区

	58
	Ⅷ-26
	津派传统蜡雕手工制作技艺
	南开区

	59
	Ⅷ-27
	马家药糖古法制作技艺
	红桥区

	60
	Ⅷ-28
	郭氏古船模复制手工制作技艺
	红桥区

	61
	Ⅷ-29
	李氏传统刻铜技艺
	红桥区

	62
	Ⅷ-30
	德馨斋路记烧鸡制作技艺
	红桥区

	63
	Ⅷ-31
	金全清真烧鸡制作技艺
	东丽区

	64
	Ⅷ-32
	漕运船模制作技艺
	东丽区

	65
	Ⅷ-33
	同义成包子制作技艺
	西青区

	66
	Ⅷ-34
	制扇技艺（杨柳青折扇制作技艺）
	西青区

	制扇技艺（“竹艺斋”扇庄制扇技艺）
	西青区

	67
	Ⅷ-35
	月饼传统制作技艺（传统酥皮月饼制作技艺）
	西青区

	68
	Ⅷ-36
	天津赵大肚子烧麦制作技艺
	津南区

	69
	Ⅷ-37
	于氏掐丝珐琅釉彩技艺
	津南区

	70
	Ⅷ-38
	何记箍筲制作技艺
	北辰区

	71
	Ⅷ-39
	尚记真丝绣绒制作技艺
	北辰区

	72
	Ⅷ-40
	河西务立仁斋炸糕制作技艺
	武清区

	73
	Ⅷ-41
	传统家具手工修复技艺
	武清区

	74
	Ⅷ-42
	南口哨臭豆腐制作技艺
	武清区

	75
	Ⅷ-43
	景泰蓝传统手工制作技艺
	武清区

	76
	Ⅷ-44
	“小磨水代法”芝麻香油制作技艺
	武清区

	77
	Ⅷ-45
	戏曲鞋靴手工制作技艺
	武清区

	78
	Ⅷ-46
	汪氏料器制作技艺
	宝坻区

	79
	Ⅷ-47
	刘氏石磨元宵制作技艺
	蓟州区

	80
	Ⅷ-48
	蓟州八姐糖醋蒜制作技艺
	蓟州区

	81
	Ⅷ-49
	静海“李记”香油制作技艺
	静海区

	82
	Ⅷ-50
	柳编（胡连庄杨氏手工柳编技艺）
	静海区

	83
	Ⅷ-51
	孙庄子“王记”五香豆腐干制作技艺
	静海区

	84
	Ⅷ-52
	独流镇“永兴德”绿豆潮糕制作技艺
	静海区

	85
	Ⅷ-53
	史记泥塑制作技艺
	静海区

	86
	Ⅷ-54
	七里海醉蟹制作技艺
	宁河区

	87
	Ⅷ-55
	芦台葫芦雕刻
	宁河区

	88
	Ⅷ-56
	姜家味老二位熏肉制作技艺
	宁河区

	89
	Ⅷ-57
	马二烧鸡制作技艺
	宁河区

七、民俗（共计1项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	90
	Ⅹ-1
	汉沽女书民俗文化
	滨海新区

注：第五批市级非物质文化遗产代表性项目名录的类别和编号根据国家级非物质文化遗产代表性项目名录的分类和项目代码设定。
市级非物质文化遗产代表性项目名录

扩展项目名录

（共计17项）

一、传统舞蹈（共计1项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	Ⅲ-1
	高跷（南门西乐胜老高跷会）
	南开区

	高跷（长祥高跷）
	东丽区

	高跷（葛沽青云高跷老会）
	津南区

	高跷（杨村六街静安高跷会）
	武清区

	高跷（台头镇胜利村青年高跷会）
	静海区

二、传统戏剧（共计1项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	2
	Ⅳ-1
	评剧（蓟州西路评剧）
	蓟州区

三、传统体育、游艺与杂技（共计3项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	3
	Ⅵ-1
	八极拳（樊式八极拳）
	河西区

	八极拳（邓店开门八极拳）
	西青区

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	4
	Ⅵ-2
	太极拳（武氏郝为真开合太极拳）
	南开区

	5
	Ⅵ-3
	形意拳（北派形意拳）
	宝坻区

四、传统美术（共计3项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	6
	Ⅶ-1
	面塑（面人王工艺）
	滨海新区

	7
	Ⅶ-2
	玉雕（津沽花鸟玉雕技艺）
	河东区

	8
	Ⅶ-3
	剪纸（志齐剪纸）
	东丽区

	剪纸（杨村六街彩色剪纸）
	武清区

	剪纸（刘氏剪纸）
	宝坻区

	剪纸（丰台义兴德剪刻纸）
	宁河区

五、传统技艺（共计6项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	9
	Ⅷ-1
	晒盐技艺（汉沽制盐传统技艺）
	滨海新区

	10
	Ⅷ-2
	民族乐器制作技艺（“华字牌”胡琴制作技艺）
	和平区

	11
	Ⅷ-3
	酱牛肉制作技艺（韩记秘制酱牛肉制作技艺）
	和平区

	12
	Ⅷ-4
	花丝镶嵌制作技艺〔宫廷花丝镶嵌（金银细工）技艺〕
	河北区

	花丝镶嵌制作技艺（津派花丝制作技艺）
	河东区

	花丝镶嵌制作技艺（马氏花丝镶嵌制作技艺）
	武清区

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	13
	Ⅷ-5
	蒸馏酒传统酿造技艺（津门大直沽酒传统酿造技艺）
	河东区

	14
	Ⅷ-6
	家具制作技艺（海南黄花梨家具宫廷手工制作技艺）
	南开区

六、传统医药（共计3项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	15
	Ⅸ-1
	中医传统制剂方法（三伏咳喘膏处方及传统制作技艺）
	和平区

	中医传统制剂方法（厚德门祛腐生肌膏传统熬制法）
	南开区

	中医传统制剂方法（孙氏骨科醋膏药制作技艺）
	北辰区

	16
	Ⅸ-2
	中医正骨疗法（魏氏正骨术）
	河北区

	中医正骨疗法（大韩庄杨氏正骨疗法）
	津南区

	中医正骨疗法（孔氏正骨）
	津南区

	17
	Ⅸ-3
	中医诊疗法（苏氏透骨熏蒸）
	南开区

	中医诊疗法（刘氏中医面瘫诊疗技艺）
	西青区

	中医诊疗法（孟氏踩跷传统中医疗法）
	东丽区

注：第五批市级非物质文化遗产代表性项目名录扩展项目名录的类别和编号根据国家级非物质文化遗产代表性项目名录的分类和项目代码设定。
PAGE
— 2 —